d.f 

Magnifice et ce t era, h avendo noi inteso ch'el tocca alli presidenti della 
fabrica di Sancto Andrea ad elleger et prevedere d'uno superiore di es
sa in cambio del Brianza che vi era e che voi come massaro di Mantua 
sete il primo presidente, volemo che voi ellegiati maestro Francisco de 
Donino, nostro soprastante, in quel loco, non vi essendo alcuno delli 
altri presidenti lì, come intendemo, bene valete. Marmiroli, XX iulii 1528. 

d.f 

1528 luglio 2 1 ,  Mantova. 

Concessione a Giulio Romano dell 'usufrutto della Rasega del ponte dei Mulini. 

ASMN, A.G. ,  Decreti, lib. 38,  cc. 162v.- 163r. 

D'Arco 1838, Appendice II, pp. XXI-XXII, doc. 24; Hartt 1958, I p. 3 18 ,  doc. 104. 

�ederi�us :narchio Mantuae et cetera. Cum anno millesimo quingentes
slmo v1ges1mo sexto concesserimus nobili Iulio Pipi romano, curiae no
strae vicario, serram nostram sitam sub ponte Molendinorum, qui ab 
hac urbe nostra Mantuae fert ad suburbium Portus, ut ad nostri libitum 
ea uti, frui et gaudere posset libere quemadmodum gaudebat quondam 
magnificus dominus Hieronimus Archarius, dum vita fungeretur, ac eam 
locaJ;e ei�s.que redditibus et emolumentis gaudere ac de eis disponete 
ad ems hbltum, ut constat patentibus nostris datis sub die quarto sep
tembris anni predicti, cumque in dies magis admiremur egregium eius 
ingenium in pictura, qua in arte plurimum excellit, et in architectura 
cuius scientissimum se quam plurimis ostendit argumentis, laudemusqu� 
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magis animi propensitatum ac fidem erga nos suam magisque gratum 
ipse quotidie servitute et obsequiis suis se nobis reddat, statuimus in 
presentia idque merito cum eo gratiosius agere et benignius. Iccirco, te
nore presentis nostri decreti, vigore nostri arbitrii absolutaeque pote
statis qua publice fungimur in hac nostra civitate Mantuae totoque no
stro marchionatu et dominio, ex certa quoque nostri scientia et animo 
bene deliberato, damus prefato Iuli:o et concedimus dictam serram et 
locum ubi posita est ut quandiu vixerit ea uti, frui et gaudere possit ac 
omnia emolumenta quae inde percipi et in usum proprium convertere, 
de eisque, ut sibi magis libuerit, disponete ac dictam serram et locum 
locare cuicunque voluerit ac de eo ac cum quocunque contrahere libere 
et in eum quo cum contraxerit transferre omnia iura et emolumenta ac 
cum potestate eiusdem Iulii substituendi alium eius loco ad vitam ipsius 
substituti, modo et forma quibus dieta Iulio concessimus, ut in presenti 
decreto continetur, ita ut talis substituto (sic) eandem roboris firmita
tem habeat ac si per nosmet ipsos facta fuisset, quam ex nunc prout ex 
tunc, ex certa nostri scientia approbamus et ratificamus ac approbatam 
esse volumus et mandamus ita ut ad dictum Iulium tali substituto su
perviventem redeat huiusmodi nostra concessio et in omnibus integra 
remaneat et insuper, si in eo loco construxerit aliquam machinam sive 
aliquod edificium, eidem concedimus quod similiter dum vixerit uti, frui 
et gaudere possit omnibus et quibuscunque reditibus et emolumentis quae 
ex huiusmodi edificiis et machinis percipi poterunt ac eadem converte
re in usum proprium ac de eis disponete prout sibi magis libuerit et ut 
supra, mandantes quibuscunque officialibus nostris presentibus et futu
ris ut hanc nostram concessionem inviolabiliter observent et observari 
faciant, aliquo non obstante, il). quorum et cetera. Datum Mantuae, XXI 
iulii MDXXVIII. 
Olympus Zampus, cancellarius, ad mandatum domini, relatione magni
fici domini Ioannis Iacobi Calandrae, secretarii marchionalis, subscripsit. 
Alexander archidiaconus. Comes Otho. Calandra.